
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 061/2018 – 19 de Abril de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ELIANA SANTOS DE SOUZA 1526112 GABI/SAPAD 23/4/2018 a 23/6/2018 23007.007280/2018-50 DEFERIDO Licença para capacitação. 

 
 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Período Tipo Situação 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 12/04/2018 MATUTINO ATESTADO REGISTRADO 

CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE 1156803 CETEC 12/04/2018 VESPERTINO ATESTADO REGISTRADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB 02/04/2018 MATUTINO ATESTADO REGISTRADO 

NUBIA AMORIM OLIVEIRA 1900509 CCAAB 02/04/2018 VESPERTINO ATESTADO REGISTRADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 CCS 11/04/2018 MATUTINO ATESTADO REGISTRADO 

VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO 1838442 CCAAB 11/04/2018 VESPERTINO ATESTADO REGISTRADO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO 1758585  CCAAB 23, 24 e 25/10/2017 23007.028489/2017-76 DEFERIDO 

LUDMILA MEIRA 1466355 CCAAB 23/10/2017 a 30/11/2017 23007.000102/2018-06 DEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 061/2018 – 19 de Abril de 2018 
 

2/4 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

INGRID PRISCYLLA SILVA ARAUJO 2155723 SIPEF/NUARQ 10/4/2018 a 01/8/2018 23007.008511/2018-42 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUCILENE ROCHA SANTOS 1871134 CCS/NUGTESP 10/4/2018 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.008567/2018-05 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE DE 09/04/2018 A 15/04/2018 LAUDO 0.066.967/2018 HOMOLOGADO 

EMANOEL LUIS ROQUE SOARES 1425578 CFP DE 05/04/2018 A 02/08/2018 LAUDO 0.066.703/2018 HOMOLOGADO 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 HMV DE 13/04/2018 A 14/04/2018 LAUDO 000.083.930/2018 HOMOLOGADO 

SIMONE FIUZA CONCEICAO LEAO 1652811 CCAAB DE 12/04/2018 A 11/05/2018 LAUDO 0.066.954/2018 HOMOLOGADO 

THIARA TEIXEIRA SANTOS 1756500 PROPLAN DE 09/04/2018 A 09/04/2018 LAUDO 0.067.050/2018 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

MARIA APARECIDA LIMA SILVA 7268570 CFP DE 05/04/2018 A 04/05/2018 LAUDO 0.066.707/2018 HOMOLOGADO 

RICHARDSON SILVEIRA ALMEIDA 1941182 COTEC DE 28/03/2018 A 13/04/2018 LAUDO 0.068.155/2018 HOMOLOGADO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 061/2018 – 19 de Abril de 2018 
 

3/4 

PORTARIA Nº 201, DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60 
(sessenta) dias, emitir parecer acerca do processo Nº 
23007.016888/2016-11, que trata de minuta de Resolução que 
estabelece normas para habilitação ao doutorado especial 
para os docentes da UFRB. 
 
ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA, SIAPE Nº 1751401 
ANA CRISTINA VELLO LOYOLA DANTAS, SIAPE Nº 287765 
MARIA ANGÉLICA PEREIRA DE CARVALHO COSTA, SIAPE Nº 
287732 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 261, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
conformidade com a deliberação extraída da Reunião da Câ-
mara de Extensão realizada no dia 05 de Abril de 2018, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a eleição para Representante da Câmara 
de Extensão no Conselho Curador desta Universidade, na qual 
foi eleito o conselheiro DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA (CCA-
AB), matrícula SIAPE nº 1177718, por um período de 02 anos, 
podendo haver uma recondução. 

 

Art. 2º - Convalidar os atos do membro no exercício da repre-
sentação no Conselho Curador desde 05 de abril de 2018 até a 
data de publicação desta Portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 262, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
conformidade com a deliberação extraída da Reunião da Câ-
mara de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis realizada 
no dia 05 de Abril de 2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a eleição para Representante da Câmara 
de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis no Conselho 
Curador desta Universidade, na qual foi eleita a conselheira 
CLOTILDE ASSIS OLIVEIRA (CCS), matrícula SIAPE nº 1717689, 
por um período de 02 anos, podendo haver uma recondução. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do membro no exercício da repre-
sentação no Conselho Curador desde 05 de abril de 2018 até a 
data de publicação desta Portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 263, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
conformidade com a deliberação extraída da Reunião da Câ-
mara de Graduação realizada no dia 04 de Abril de 2018, RE-
SOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a eleição para Representante da Câmara 
de Graduação no Conselho Curador desta Universidade, na 
qual foi eleito o conselheiro ORAHCIO FELÍCIO DE SOUZA 
(CFP), matrícula SIAPE nº 1009784, por um período de 02 a-
nos, podendo haver uma recondução. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do membro no exercício da repre-
sentação no Conselho Curador desde 04 de abril de 2018 até a 
data de publicação desta Portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 264, DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em 
conformidade com a deliberação extraída da Reunião da Câ-
mara de Pesquisa e Pós-Graduação realizada no dia 03 de Abril 
de 2018, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a eleição para Representante da Câmara 
de Pesquisa e Pós-Graduação no Conselho Curador desta Uni-
versidade, na qual foi eleito o conselheiro JOSÉ MARCELO 
DANTAS DOS REIS (CECULT), matrícula SIAPE nº 1216603, por 
um período de 02 anos, podendo haver uma recondução. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos do membro no exercício da repre-
sentação no Conselho Curador desde 03 de abril de 2018 até a 
data de publicação desta Portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 061/2018 – 19 de Abril de 2018 
 

4/4 

PORTARIA Nº 265, DE 09 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutária, em 
observância ao disposto no § 1° do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 

Art. 1º Homologar a eleição da Câmara de Extensão desta 
Universidade, realizada no dia 05 de Abril de 2018, na qual 
foram eleitos os docentes FREDERIK MOREIRA DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE nº 1568979, para Presidente, e YURI CAIRES 
RAMOS, matrícula SIAPE nº 2328940, para Secretário, por um 
período de 12 (doze) meses. 

 

Art. 2º Convalidar os atos dos Coordenadores no exercício da 
função no período de 05 de abril de 2018 até a data de publi-
cação desta Portaria. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 266, DE 09 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo 
em vista ao deliberado em reunião ordinária de 03 de abril de 
2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, RESOLVE: 
 

Constituir uma comissão composta pelos membros relaciona-
dos abaixo para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 30 
(trinta) dias, emitir parecer sobre a matéria do Processo Nº 
23007.018275/2017-91. 
 

GABRIEL DA COSTA ÁVILA – SIAPE Nº 1978672 
MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE – SIAPE Nº 1717497 
RENATA PITOMBO CIDREIRA – SIAPE Nº 1277032 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 267, DE 10 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
observância ao disposto no § 1° do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º Homologar a eleição da Câmara de Políticas Afirmativas 
e Assuntos Estudantis desta Universidade, realizada no dia 05 
de Abril de 2018, na qual foram eleitos os docentes ROBÉRIO 
MARCELO RODRIGUES RIBEIRO, matrícula SIAPE Nº 286847, 
para Presidente, e ADSON MOTA ROCHA, matrícula SIAPE Nº 
1364750, para Secretário, por um período de 12 (doze) meses. 

 
Art. 2º Convalidar os atos dos Coordenadores no exercício da 
função no período de 05 de Abril de 2018 até a data de publi-
cação desta portaria. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 298, DE 13 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Prorrogar por 60 (trinta) dias, a partir de 17 de abril de 
2018, o prazo para comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, instaurada através da Portaria Nº 87/2018 e alterada 
pela Portaria Nº 168/2018, composta pelos servidores ANDRÉ 
LUIZ MACIEL ALMEIDA – matrícula SIAPE Nº 1759857; LUIZA 
TELES BARBALHO FERREIRA – matrícula SIAPE Nº 1652285 e 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA – matrícula SIAPE Nº 
1751409, para, sob a presidência do primeiro, concluir a apu-

ração dos fatos narrados no Processo Nº 23007.007154/2016-
33 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 297, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover para o Gabinete do Reitor (cód. 010), o servidor 
SÁVIO THADEU RAMOS RODRIGUES, Mat. SIAPE nº 1752949, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, ora lotado 
na Secretaria Administrativa da PROGEP (cód. 445), de acordo 
com o processo nº 23007.009165/2018-10. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 298, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, para Superintendência de Registros Aca-
dêmicos - SURRAC (cód.055) a servidora ADYLA RAMOS DA 
SILVA LIMA, Mat. SIAPE nº 1794704, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotada no Núcleo de Gestão 
de Diárias, Passagens e Hospedagens (cód.346), de acordo 
com o processo nº 23007.008347/2018 - 73 

 

Wagner Tavares da Silva 


